
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 6

COPIA

Città di Tempio Pausania
Piazza Gallura, 3 – 07029 Tempio Pausania (SS)
protocollo@pec.comune.tempiopausania.ot.it

Segretario Generale
Determinazione n. 188 del 13/02/2026

OGGETTO: Conferimento incarico di Elevata qualificazione (ex P.O.) al Comandante della Polizia Locale   

La Segretaria Generale
Vista l’allegata proposta di determinazione;

Visti: 
• la  deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della  programmazione triennale del fabbisogno 

di personale 2021-2023, della  dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di  ciascuna 
macro organizzazione;

• l'atto  di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza del sottoscritto 
all'adozione del presente  provvedimento di natura gestionale;

Dato atto  che la presente determina costituisce mera decisione e la sua  sottoscrizione vale anche quale apposizione del 
parere di regolarità  tecnica e attribuzione dell'esecutività, non essendo previsti riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul  patrimonio, che richiedano il parere di regolarità contabile;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9;

DETERMINA
Di approvare  l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e  sostanziale del presente 
provvedimento e che costituisce mera decisione  dirigenziale e non implica impegno di spesa  a carico del bilancio;

la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Segretaria Generale
f.to D.ssa Stefania Cinzia Giua



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 6

Segretario Generale
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 5 DEL 13/02/2026 

Oggetto: Conferimento incarico di Elevata qualificazione (ex P.O.) al Comandante della Polizia Locale   

Premesso: 

 

- che con provvedimento del Sindaco n. 5 del 18/4/2024 è stato conferito l’incarico di 

Segretario Generale alla Dott. Ssa Stefania Cinzia Giua con la responsabilità dei 
settori/servizi in staff alla stessa e al Sindaco; 

 

- che è di competenza dei Dirigenti dei settori di rifermento e, nel caso specifico, della 

Segretaria Generale, da cui dipende il servizio di Polizia Locale e Viabilità il conferimento  
dell’incarico di che trattasi, 

 

- che con Determinazione n. 1677 del 24/11/2025 è stato indetto il bando di mobilità per la 

copertura a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto di funzionario di vigilanza – Ufficiale 

di Polizia Locale – Area dei Funzionari ed E.Q. (ex cat. D3); 

- Che con Determinazione n. 95 del 27/1/2026 sono stati approvati gli atti relativi alla 

procedura di mobilità anzidetta,   dai quali è risultato idoneo il Maggiore  Macchioni Roberto; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 12/4/2022 è stato approvato il 

Regolamento  per la graduazione delle posizioni e per la determinazione dei valori della 

retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali e delle posizioni organizzative (oggi 

Elevate Qualificazioni), successivamente integrato con  le Delibere di Giunta n. 65 del 
5/5/2022 e n. 91 del 9/6/2022. 

 

Visti: 

-  l’art. 18  del del CCNL 2019-2021 del 16 novembre 2022, 

-  l’art. 2 del Regolamento Uffici e Servizi in vigore, nel quale si prevede che  gli incarichi di 

Elevata Qualificazione (ex posizioni Organizzative), sono conferiti per un periodo massimo 
non superiore a tre anni e che detti incarichi possono essere, altresì, rinnovati alla scadenza; 

Visto e richiamato il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/1/2026 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Comandante alla figura professionale individuata tramite selezione per mobilità 

per garantire nell’immediato un adeguato livello di professionalità e il  regolare svolgimento 

delle competenze generali del servizio di Polizia Locale e che lo stesso risulta  in possesso 

dei requisiti previsti all’art. 6 del Regolamento del Corpo di Polizia Locale; 

 

 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 6

Considerato che: 

- stante il conferimento dell’incarico di Comandante, da parte del Sindaco, al Maggiore 

Macchioni, si ritiene opportuno conferire allo stesso l’incarico di Elevata Qualificazione (Ex 

P.O.), in quanto l’incarico medesimo comporta attività e mansioni di carattere amministrativo e 

di coordinamento del personale assegnato al servizio, strettamente connesse all’incarico 
apicale del servizio medesimo; 

- il dipendente suddetto è in possesso di ampia esperienza professionale e competenze 
specifiche, maturate nel corso di trentennale servizio presso la P.A. 

- sussistono tutti presupposti e ragioni, data la specificità del ruolo, di   disporre il 

conferimento   al Comandante della Polizia Locale nominato con Decreto del Sindaco n. 5 del 

30/1/2026, dell’incarico suddetto, per un periodo pari ad anni tre così come previsto dal 

vigente Regolamento per la graduazione delle posizioni Dirigenziali ed Organizzative (oggi 
E.Q.) dell’Ente; 

 

Dato  Atto,  inoltre che nel suddetto Regolamento per la graduazione delle posizioni 

Dirigenziali ed Organizzative (oggi E.Q.) dell’Ente l'incarico deve contenere le direttive e le 

modalità di esercizio delle funzioni delegate, necessarie per il migliore assolvimento delle 

attività, ivi compresa la possibilità o meno di procedere all'adozione di atti aventi rilevanza 
esterna. 

Preso  Atto   che il Comandante, in ottemperanza a quanto disposto dalla L. n. 1/2026, ha 
formalizzato la stipula di idonea polizza assicurativa entro i termini di legge; precisato, altresì, che gli 
estremi della stessa saranno tempestivamente inoltrati all'Ufficio Personale per i successivi 
adempimenti di competenza.

Ritenuto  di conferire al Comandante della Polizia Locale (come nominato nell’allegata 

tabella), l'incarico di Elevata Qualificazione quale Responsabile del Servizio di Polizia Locale 

e Viabilità, con potere di esternazione verso l'esterno di tutti gli atti che riguardano il proprio 
servizio e per l'assolvimento di specifiche funzioni e poteri di gestione quali: 

- la sottoscrizione finale degli atti e dei provvedimenti amministrativi e delle decisioni di diritto 
comune; 

- l'assunzione degli impegni di spesa ed accertamenti in entrata senza limiti di valore; 

- l'adozione di atti di gestione concernenti il rapporto di lavoro del personale assegnato al 
servizio nella sua articolazione strutturale. 

 

Considerato  inoltre, che tale posizione è stata pesata con verbale del Nucleo del 5 maggio 

2022 per un importo annuo  di €. 16.000,00 comprensivo della 13^ mensilità di retribuzione di 
posizione; 

 

Richiamati: 

 

- Lo statuto Comunale 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 6

- il vigente regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi approvato con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 9/1/2020 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il vigente regolamento  per la graduazione delle posizioni e per la determinazione dei valori 

della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali e delle posizioni organizzative (oggi 
Elevate Qualificazioni), 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

- il CCNL 2023-2025; 

 

 

 

 

 

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL 

SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO 

 

 

1. Di conferire,  per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di Elevata qualificazione 

(ex Posizione Organizzativa), al Comandante della Polizia Locale  come meglio indicato 

nell'allegato documento riservato denominato “Dati personali”, con decorrenza dal 1/2/2026 

per la durata di anni tre, con potere di esternazione verso l'esterno di tutti gli atti che 

riguardano il proprio servizio e per l'assolvimento di specifiche funzioni e poteri di gestione 
quali: 

- la sottoscrizione finale degli atti e dei provvedimenti amministrativi e delle decisioni di diritto 
comune; 

- l'assunzione degli impegni di spesa ed accertamenti in entrata senza limiti di valore; 

- l'adozione di atti di gestione concernenti il rapporto di lavoro del personale assegnato al 
servizio nella sua articolazione strutturale. 

 

2. Di dare atto che il presente provvedimento potrà subire integrazioni e/o modificazioni sulla 
base di eventuali modifiche organizzative. 

 

3. Dare atto che all'interessato dovrà essere corrisposta la retribuzione di posizione come già 

quantificata in premessa e commisurata in funzione del periodo dell’incarico (per un importo 
lordo annuale di €. 16.000,00) 

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- all'interessato; 

- al Sindaco/Assessore al Personale; 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 6

- all'Ufficio Servizi al Personale per i provvedimenti di competenza. 

 

L'adozione del presente provvedimento comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di 
privacy e, pertanto, verrà trasmesso alla Segreteria per gli aggiornamenti necessari. 

 

 

 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 6

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Tempio Pausania, 13/02/2026

La Segretaria Generale
f.to D.ssa Stefania Cinzia Giua


		2026-02-13T12:02:18+0100
	Stefania Cinzia Giua




